
J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 1

Dabas resursu izmantošanas 

labās prakses piemēri Latvijas 

laukos, ĪADT un NATURA 2000

teritorijās

Prezentācija, foto:

Juris Smaļinskis

LLTA “Lauku ceļotājs”

11.03.2009.

EK LIFE + programmas projekts “Vides politikas un pārvaldības priekšlikumu 

izstrāde, demonstrējot tūrisma attīstības ieguvumus vides, sociālajā un 

ekonomikas jomā Slīteres nacionālajā parkā – NATURA 2000 teritorijā”



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 2

Prezentācijas saturs

• Šoreiz mazāk par KRĪZI un bez kritikas! G.k. par 

POZITĪVO pieredzi un kas no tās izriet!

• Konkrēti apsekoti pozitīvie piemēri

ĪADT/NATURA 2000 un lauku teritorijās

• Par asociācijas paveikto un turpmākajiem 

darbiem

• NATURA 2000 – ES nozīmes aizsargājamas 

dabas teritorijas (nacionālie parki, dabas parki, 

dabas liegumi, dabas rezervāti u.c.)



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 3

NATURAS – vai izmantots resurss?

• ~ Katra 4. – 5. LV, EST, 
LT tūristu mītne atrodas 
NATURA 2000 teritorijā

• Pārējās – dažu desmitu 
kilometru attālumā

• Daudzas dabas vērtības
– ārpus šīm teritorijām

• Vai tās akcentējam un 
novērtējam kā 
priekšrocību?

• Info: www.celotajs.lv
“Vērts redzēt”

http://www.celotajs.lv/


J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 4

NATURA 2000 un mītņu piemēri



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 5

Latvijas 30 populārākās NATURA 

2000 teritorijas

Cik no klātesošajiem?



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 6

Atrodas ĪADT



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 7



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 8

Medus ievākts Gaujas 

nacionālā 

parka teritorijā



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 9



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 10

Camp Karuskose is situated near 

Raudna River, in the middle of Soomaa 

National Park. 



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 11



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 12



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 13

Eksperiments!

• Lauku māja

nacionālajā parkā

• Velosipēdu noma

dabas parkā

• Atpūta nacionālajā 

parkā

Secinājumi?



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 14

Interesanti piemēri

• Kā lauku uzņēmēji 
dzīvo un saimnieko 
ĪADT/NATURA 2000 
un lauku teritorijās
– Kurzeme

– Zemgale

– Vidzeme

– Latgale

• Kur šajā gadā ir 
jāaizbrauc pieredzes 
apmaiņā?



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 15

Kurzeme

• BM Ūši – Slīteres nacionālais parks

• Kemp. Laikas Ziemupes dabas liegums

• Ozolu biotops Kabiles pusē

• Jūraslaivas – Abavas senlejas DP

• BM Sīpoli - Bernātu DP

• BM Šķiperi - Bernātu DP



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 16

Zemgale

• BM Dzintarlāči 

• VM Straumēni Bauskas dabas parkā

• BM Iecavnieki – sēņošana Daudzevas 

mežos

• Zirgu sēta Klajumi Augšdaugavas 

aizsargājamo ainavu apvidus



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 17

Vidzeme

• VM/BM Korķi – Ziemeļvidzemes BR

• BM Ogrēni – Ogres ielejas dabas parks

• Allažu dabas takas – vairākas ĪADT

• BM Piekūni Gaiziņkalna DP

• H Ērgļi Vestienas AAA

• BM Kalmes – Vestienas AAA



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 18

Latgale

• z/s Untumi – putnu vērošana

• A. Macāne – gids Lubānas mitrājā

• VM Cakuli – Ciriša dabas parks

• VM Mežinieku mājas – botānikas takas

• BM Zemeņu krastiņi – viss no zemenēm!

• Bet tie nav visi piemēri!



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 19

Daži pašvaldību/citu institūciju 

piemēri

• Kuldīgas velomaršruti

• Latgales velomaršruti

• Saldus pilsētas taka

• Autostāvvietas piekrastē



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 20

NATURA 2000 teritoriju 

administrāciju ieguldījums (2008.)

• Gaujas NP

• Ķemeru NP

• Slīteres NP

• Rāznas NP

• Teiču/Krustkalnu DR 

• Ziemeļvidzemes BR

• Embūtes DP



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 21



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 22

Mūsu piemērs



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 23

NATURA 2000 neizmantotais 

potenciāls?
• NATURA 2000 teritorijas statuss netiek vērtēts

kā “priekšrocība”, bet pārsvarā kā trūkums

• Nenotiek pietiekama sadarbība NATURA 2000 
teritorijas administrācija tūristu mītnes 
saimnieks, kā arī sadarbība ar citiem partneriem

• Nenotiek pilnvērtīga informācijas apmaiņa

• Radītā infrastruktūra ir neizmantota bāze –
jauniem tūrisma produktiem

• Tūristu mītņu saimnieki – neizmantots teritorijas 
“sabiedriskais monitorings” (Norw piemērs) 
u.c.



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 24



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 25

Priekšrocības/ieguvumi?
• Tīrāka uz mazāk skarta 

vide, miers, klusums

• Mazāk antropogēna
ainava un tās izpausmes

• Cilvēka veselībai 
draudzīgāka lauku 
produkcija

• Sugas, biotopi, ainavas, 
dabas/kultūras objekti

• Biežāk izveidota tūrisma 
infrastruktūra

• Vides gidi, citi 
sadarbības partneri

0
0,5

1
1,5

2
2,5

3
3,5

4
4,5

5

N
atu

re
 a

nd
 w

ild
lif
e

Fre
sh

nes
s/
cl
ea

n a
ir

P
ea

ce
&
qu

ie
t/w

ild
er

nes
s

P
eo

pl
e

H
is
to

ry
&
he

rit
age

fe
el
in
g 

of
 s
af

et
y

P
ub

s,
 T

ra
d m

us
ic

D
iff

er
en

t w
ay

 o
f l
ife

P
er

fo
rm

in
g a

rts

le
ge

nd
s,
 M

ys
te

ry

O
ut

do
or

 p
la
yg

or
und

C
ity

 e
xp

er
ie
nc

e

Avots: PTO



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 26

Dabas 

vide, 

resursi

Mūsdienu 

cilvēkvide, 

resursi

Kultūrvēsturiskā 

vide, resursi

Uzņēmējdarbī-

bas vide

Sadarbība



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 27

Dabas vide kā 
resurss

Laika dimensija



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 28

Sadarbība 

http://www.visit.kuldiga.lv/


J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 29

POLPROP-NATURA

Projekta demonstrācijas vieta:

Slīteres nacionālais parks (Natura 2000)

Viens no mērķiem – NATURA 2000 teritoriju 

atpazīstamības veicināsana

POLPROP- NATURA 

LIFE07 ENV/LV/000981



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 30

Projekta būtiskākie rezultāti

• Pieci jauni/reāli aktīvā un izziņas tūrisma 

produkti SNP teritorijā

• Informācijas stendi (+ to saturs. kāpēc?)

• Objektu apmeklētāju uzskaite dabas objektos 

(kāpēc?)

• Lauku tūrisma mītņu apkārtnes augu noteicējs

• Baltijas nacionālo parku ceļvedis (14 parki)



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 31

Augu noteicējs

• 100 bieži 

sastopamas augu 

sugas lauku mājas 

apkārtnē (ūdeņi, 

pļava, mežs, jūras 

krasts u.c.)



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 32

Aktualitāte:

Ūdenstūrisma ceļvedis 2009’ 
Prezentācija VIDM, 7. aprīlis



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 33

Katram notikumam/parādībai/procesam

ir arī sava pozitīvā puse un plusi! 



J. Smaļinskis, LLTA Lauku ceļotājs 34

Juris Smaļinskis

juris@celotajs.lv

2 939 5185

Daudz jaunu darbu un ideju turpmāk!

mailto:juris@celotajs.lv

